

ΑΓΓΛΙΚΗ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ

TOY J. G. HIGGINBOTHAM

ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΙΔΙ ΤΟΥ!



Ο Ζεύγος Βερώ, οι ιδιοκτήτες του πανδοχείου των «Τριών Αστέρων», ήταν καλοί και περιποιητικοί άνθρωποι. Τα θράβια, μετά το φαγητό, όταν έφτανε κι' ο τελευταίος πελάτης, καθόστανε κοντά στο αναμμένο τζάκι κι' ο γέρο Βερώ μάς διηγόταν διάφορα επεισόδια του Γαλλογερμανικού πολέμου του 1870.

Οι Βερώ είχαν ένα μονάκριβο γιού, τον Βίκτωρα, ο οποίος έκανε τη στρατιωτική θητεία του στον άποικιακό στρατό, στη Μαδαγασκάρη. Όταν επέστρεψε, οι άγαθοι αυτόι άνθρωποι μιλούσαν συχνά για το ξενιτεμένο παιδί τους. «Ένα θράβι, ο γέρο Βερώ, άφ'όπου άναψε την πίπτα του, είπε:

—'Α! σαν θυμίζω πως λίγο έλειψε να χάσουμε το παιδί μας, την εποχή του πολέμου, και πως η γυναίκα μου κινδύνεψε να μείνει γήρα...

Κατάλαβα πως κάτι είχε θυμηθεί και είπα:

—'Αλήθεια, κυρ-Βερώ, ως τώρα δεν έτυχε να μου διηγηθείς καμένα άτομκο σου περιστατικό.

—'Ε, τότε, να σάς διηγηθώ την ιστορία αυτή. «Ήμουν νέος τότε κι' είχα παντρευθεί πριν από πέντε χρόνια. Κατοικούσαμε στο Βιμάνι, όπου είχαμε άρκετη κτηματική περιουσία σε άμπελια και χωράφια. 'Η γυναίκα μου ήταν ή πιο όμορφη νέα της περιφέρειας και την αγαπούσα τρελλά. 'Ηταν πρόσχαρη και γελαστή και ζούσαμε εύτυχισμένοι. Μά ή εύτυχία μας συμπληρώθηκε όταν την πρώτη επέτειο του γάμου μας μου χάρισε ένα γαριτωμένο, παχουλό άγοράκι. 'Η Μαρία κ' εγώ το λατρεύαμε, όπως φαντάζεστε εύκολα.

Στόν τόπο μας περνούσαμε ως καλονοικοκυραίοι, κι' όταν μία μέρα έξοπασε ο πόλεμος, οι συγγενισμένοι μου κι' εγώ αγιατίσαμε ένα έλευθερο τάγμα άκροβολιστών. Οι σύντροφοί μου μάλιστα μ' έκαναν άρχηγό τους. Είχαμε πλήρη πεποίθηση στη νίκη μας και φανταζόμαστε ότι θά πηγαίναμε στο Βερολίνο να επιβάλλουμε τους όρους της ειρήνης! Όταν μάλιστα είδαμε ότι οι Πρώσοι προχωρούσαν στο Γαλλικό έδαφος, νομίζαμε πως έπρόκειτο για κάποιο στρατηγήμα των δικών μας... Φαντάζεστε τη ντροπή μου και τη λύσσα μου, όταν άντελήφθην την πραγματικότητα!

Δέν είχα προλάβει καν να γυμνάσω τους άνδρες μου και γά τους διοργανώσω όπως ήθελα, όταν οι Πρώσοι εισέβαλαν στο χωριό μας και στρατωνίστηκαν εκεί. 'Εμείς, κρυμμένοι μέσα στα δάση των περιχώρων, τους παρενοχλούσαμε, ριψοκινδυνεύοντας να τουφεκιστούμε ως κατάσκοποι, γιατί σάν έλευθερο άκροβολιστά που είμαστε, δέν μάς λογιόταν ζαν ως τακτικούς στρατώνες και δέν πειομέναμε ούτε!

Κατά τις διάφορες άψιμαχίες μας, άρκετοι από τους συντρόφους μου είχαν σκοτωθεί και το μικρό σώμα μας λιγόστευε όλοένα. Εύτυχώς οι κάτοικοι του χωριού είχαν άποκρύψει άρκετά τρόφιμα κι' έτσι μπορούσαν κρυφά να μάς άναφοδιάζουν. 'Επί πλέον, είχαμε ως θορηό ένα άγαθή γεράνισσα, ή οποία με την πρόφασι πως μάζευε ξερά κλαδιά από το δάσος, έρχόταν κάθε μέρα και μάς έφερνε νέα από τους δικούς μας. Οι Πρώσοι ούτε καν την ύποπτεύθηκαν...

Έτσι μία μέρα, ή κυρά Μπέκ, ήρθε και μου είπε πως ο μικρός μου Βίκτωρ ήταν άρρωστος βαρέα, κι' ότι το παιδί με ζήτησε άδίκτοκα, έπιμονα. Στενογυρήκατα πολύ. Μά τι μπορούσα να κάνω; 'Εστειλα ένα μήνυμα στη γυναίκα μου και της ειςοισάνα να κινή άθαρρος κ' ύπομνη και να πη στον μικρό Βίκτωρα πως μόλις θάφηναν τα σκυλιά, οι Πρώσοι, θά πηγαίνα κοντά του και θά το χάριζα ένα τσίμπημα κι' ένα τουφεκι. 'Οσοό, όλη τη νύχτα δέν υπέρεσα να ηουχάσω. 'Η σκέψη το άρρωστο παιδί μου με θασάνιζε. 'Η άγωνία μου κορυφώθηκε όταν την επομένη έμαθα ότι ή κατάστασις του παιδιού είχε χειροτερέψει πολύ, ότι έκλαιγε διαρκώς και με ζήτησε. Ούτε μπορούσα να πάω να το ιδώ, γιατί, όπως μου είπε ή κυρά Μπέκ, φαίνεται πως οι Πρώσοι είχαν πληροφορηθεί τα καβέκασα και θέβαισι πως θά ήγειριζόσαν να πάω στο σπίτι μου, είχαν υποθετήσει δυό σουβρούς, οι οποίοι μέρα και νύχτα γύριζαν γύρω από το σπίτι μου. Οι αστανάδες είχαν σκεφθεί πως αν έπιαναν και τουφεκίζαν τον άρχηγό των άκροβολιστών, θά διαλυόταν το τάγμα μας.

Μία θοραμάδα άγωνίας πέρασε, ώστόσο μία μέρα έμαθα, πως μοιανότι ο πυρετός του παιδιού είχε ύποχωρήσει, μοιλαυτά ή κατάσταση του είχε γίνει σοβαρωτάτη. Το παιδί έσθινε σιγά-σιγά μ' έναν καυμό, μ' έναν θασανιστικό πόθο: 'Ηθελε να ιδή τον πατέρα του, και με την άδυνατισμένη φωνή του, έπαυελάμ-

θανε θλιωτέρα:

—Μπαμπά μου!... Πατερούλη μου... 'Ελα να ιδής το παιδάκι σου!

Ο γιατρός Μπωαίν είχε πη στη γυναίκα μου, πως αν δέν πηγαίνα να ιδώ το παιδί μου, το άμοιρο μαρό θά πέθαινε. Σκεφθήτε, κύριε, δέν θάάσταγοτό πόνο της καρδιάς μου!...

Δέν μπορούσα να ύποφέρω αυτή τη σκέψη και στο τέλος πήρα την άπόφασί μου!... Κατά το σουρούπωμα, είπα στους συντρόφους μου πως θά πηγαίνα μόνος μου γά να κάνω κατασκοπεία. 'Ωπλίστηκα μ' ένα έγγχειρίδιο, και με χίλιες δυό προφυλάξεις πηγα στο χωριό μου. Το σπίτι μου θρισκόταν στην είσοδο του χωριού, καμιά πενηνταριά μέτρα μακριά από τ' άλλα σπίτια. Δίστασα να πλησιάσω, γιατί, πράγματι, όπως μου είχε πη ή κυρά-Μπέκ, δυό σκοποί φρουρούσαν το σπίτι με είκοσι όημάτων άπόσσαι ο ένας από τόν άλλον. 'Αν κατώρθωνα να σκοτώσω τον έναν, ασφαλώς ο δεύτερος θά έβινε το σημείο του κινδύνου! Μ' άπελπίσα κίτταξα το παράθυρο της κρεβάτοκάμαρας του παιδιού μου. Με τη φαντασία μου έβλεπα τόν μικρούλη μου έαπλωμένο άδύνατο και γλαυό, στο κρεβάτι του πόνο... Τότε, έαφνικά, σάν τρελλός, άμψφώντας κάθε κίνδυνο, έτρεξα ως το σπίτι μου. Σ' ένα δευτερόλεπτο, ο φρουρός μου έφραζε την είσοδο.

—Τί θέλετε, κύριε; με ρώτησε άπότομα.

—'Ακούστε, είπα με τόλη, είμαι ο Βερώ, ο πατέρας του μικρού που πεθαίνει εκεί άπάνω, και με ζητεί παρτίο κλεισι το μάτια του! 'Αφήστε με, κύριε, να φιλήσω το παιδί μου και κατόπιν κάνετε ό,τι θέλετε!

'Εκείνος σάθηκε μία στιγμή διστακτικός. Κατόπιν με ρώτησε:

—Πού έχετε τοποθετήσει τους άνδρες σας;

—Είμαι μόνος μου, είπα, σάς όρκίζομαι!

'Ιδού το όπλο μου... πόστε το... Μόνο, λυπηθήτε με! 'Αφήστε με να μπώ στο σπίτι! Σκεφθήτε, κύριε, είναι το μονάκριβο παιδί μου και πεθαίνει.

—Καλά! είπε ο φρουρός, πηγαίνετε. 'Αλλά δέν γλυτώνετε.

Τόν ευχαρίστησα κι' άνέθηκα τρέχοντας τις σκάλες. Με δάκρυα στα μάτια, ή γυναίκα μου ρίχτηκε στην άγκαλιά μου. Κατόπιν είπε:

—Βίκτωρ! Παιδάκι μου, κίτταξε, μικρούλη μου, ο μπαμπάς σου ήρθε να σε ιδή!

Ο μικρός άνοιξε διαπλάτα τα μάτια του, άνασκήώθηκε στο κρεβάτι του, κι' ένώ τόν άγκάλιαζε και τόν φιλούσε, εκείνος χαρούμενος γελάσε και σάν τόν πουλάκι κούρνασε στην άγκαλιά μου. Σε λίγο άποκοιμήθηκε με το χαμόγέλο στα γείλη.

Τότε, άπαλά, προσεκτικά, το έάπλωσα στο κρεβάτι του κι' έτοιμάστηκα να φύγω. 'Εκείνη τη στιγμή, μονάχα ή γυναίκα μου με ρώτησε πως είχα κατορθώσει να περάσω. Της είπα πως δωροδόκησα τόν φρουρό και με ψυχραιμία της άποχαρήστηκα. Δέν θά την έαυάθλαπα πεία, μά το παιδί μου θά ζούσε και μία μέρα θά έπαυρε τη θέσι μου...

—'Ιδού! με! είπα στον Πρώσο. Μόνο σιγά, μήπως άκούσει ή γυναίκα μου και τρομάξει.

—'Ακούσε, παλληγκάρι μου, είπε ο λοχίας με πνιχτή φωνή. Κι' εγώ είμαι πατέρας κι' έχω ένα μονάκριβο γιού. Πηγαίνε στο καλό!

'Αμύλητος δόν κίτταξε. Δέν πίστευα σ' αυτά μου.

—Πηγαίνε λοιπόν! επανέλαζε ο φρουρός. Γρήγορα!

—Ο Θεός να σ' εύλογήση! είπα τότε και του έσφαια το χέρι. Πές μου τ' όνομα σου.

—Στάινκοπφ!... Φύγε λοιπόν, θλάκα!

'Ετρεξα άμέσως πίσω στους συντρόφους μου. 'Η χαρά μου ήταν άφάνταστη, όταν την έπομένη ή κυρά-Μπέκ μου είπε πως ο γιούς μου ήταν καλύτερα κι' ο γιατρός ήταν ευχαριστημένος. Μία άλλη έιδησις που μούφερε ή γρηούλα μ' έκανε έξω φρενών:

—Ο Στάινκοπφ συνελήφθη, μου είπε. 'Ο συνταγματάρχης έγινε έξω φρενών! Θά δόν τουφεκισούν!

Δέν σάθηκε ούτε στιγμή να σκεφθώ περισζότερα. 'Εφυγα σάν τρελλός κ' έσπευσα να παρουσιασθώ στον συνταγματάρχη... Προτιμώ να μη φανερώσω τ' όνομα αυτού του άθλιου!

—Ο λοχίας Στάινκοπφ έκανε μία πράξη φίλανθρωπισμού! είπα. 'Αν πρόκειται να τιμωρηθεί κανείς, αυτός πρέπει να είμαι εγώ! 'Εκείνος είναι άθώος και είνε άδικο να πληρώση γά μένα!

—Θά πληρώσετε κ' οι δυό! άπάντησε ο συνταγματάρχης με σκληρό γέλιο. Δέν είσαι μόνο θλάκας, αλλά και άναήθης!...

Μπροστά στο πρόβλημα στρατοδικείο που συγκροτήθηκε, μάταια προσπάθησα να έπικαλεσθώ την έπιείκεια του δικαστηρίου, όχι τόσο γά μένα, όσο γά τόν δυστυχή Στάινκοπφ. 'Από



Μ' εύγνωμοσύνη φίλησα το χέρι του...

φάθος μήπως δυσανεστήσουν τον συνταγματάρχη, οι άλλοι αξιωματικοί φάνηκαν ανένδοτοι.

Στις πέντε το απόγευμα, επρόκειτο να τουφεκιθούμε!

Πέντε λεπτά προ της ώρας, μάς ώδηγησαν στην αυλή της Δημαρχίας. 'Ο Στάινκοφ, όταν πήγα και στάθηκα δίπλα του, κοντά στον τοίχο, μου είπε σιγά:

—Βλάκα, γιατί ήρθες;

—'Αλλά παρ' όλα τα λόγια του, κατάλαβα από το βλέμμα του πως επιδοκίμαζε την πράξι μου. Σιωπηλά του έσφιξα το χέρι. 'Απέναντί μας το έκτελεστικό απόσπασμα, περίμενε τη μοιραία διαταγή. Τών περισσοτέρων τὰ μάτια ήσαν δακρυομένα.

Ξαφνικά μία φωνή ακούστηκε.

—'Ερχεται ή Α. 'Υψηλότης, ο πρίγκηψ Φρειδερίκος!..

'Ο συνταγματάρχης χλώμιασε από το κακό του και λουρ-υούρισε μία θέλαστήμια. 'Ωστόσο προχώρησε και στάθηκε σέ προσοχή.

—Τι συμβαίνει λοιπόν ξδω, συνταγματάρχα; ρώτησε ο πρίγκηψ.

—Θά τιμωρηθούν δυο σπιγούνοι, ύψηλότητε!

—Σπιγούνοι; είπε ο πρίγκηψ μ' αφορία. 'Αλλά ο ένας είναι Πρώσος! Πώς είναι λοιπόν δυνατόν να είναι σπιγούνος;

Αυθόρμητα τότε, έτρεξε κοντά στον πρίγκηπα κι έπεσα μπροστά στα πόδια του νουνατιστός. Διηγήθηκα με ελικρίνεια όσα συνέβησαν και τέλος είπα:

—Είνε έγκλημα, κατά τη γνώμη σας, ύψηλότητε, γιατί ένας πατέρας εύσπλαχνήθηκε έναν δυστυχισμένο πατέρα;

'Ο πρίγκηψ δέν απάντησε, μόνο φώναξε τον Στάινκοφ να πλησιάση, και τόν ρώτησε άν όσα του είχα πη ήσαν αληθεία. 'Ο λοχίας επιβεβαίωσε τὰ λεγόμενά μου.

—Σ' έρωτά τώρα άν επιτρέπεται σ' έναν Πρώσο στρατιώτη ν' αοίλη τους έχθρους να ξεφεύγουν; είπε ο πρίγκηψ αίσθητά.

—'Ενας καλός στρατιώτης πρέπει νάχη άνθρωπισμο! απάντησε ο λοχίας.

—Δίκη έχεις, Στάινκοφ! 'Ο άνδρας που αντιμετωπίζει τόν θάνατο για να κάνει μια πράξι ανθρωπισμού, είναι άξιος άναγιοθής. Δέν φρονείτε και σεις έτσι, συνταγματάρχα;

Λέγοντας αυτά τα λόγια, ο πρίγκηψ έβγαλε από το στήθος του τόν πολεμικό σταυρό και τόν κάρφωσε άπάνω στο στήθος του Στάινκοφ.

—'Ετσι, είπε ο πρίγκηψ, ο γυιός σου θά θυμιάτι μία μέρα, πως ο πατέρας του υπήρξε πραγματικός στρατιώτης και πατέρας. "Όσο για σένα, πρόσθεσε ο πρίγκηψ, κυττάζοντάς με με καλωσύνη, είσαι ελεύθερος να φύγεις. 'Υπό έναν όρο όμως... Θά πς να καταταχθής στον τακτικό στρατό. Δέν αναγνωρίζουμε τούς ελεύθερους ακροβολιστάς, τίς περισσότερες φορές είναι συμμορίες δολοφόντων...

Μη μέ παρεξηγήσετε, κύριε, άν όσες πώ, ότι έσκυψα και φίλησα με σεδωσά το χέρι του εύγενούς πρίγκηπος. Κατόπιν έφυγα, και σύμφωνα με τήν υπόσχεσί μου, κατατάχθηκα στον τακτικό στρατό.»

ΔΙΑ ΜΕΣΟΥ ΤΩΝ ΑΙΩΝΩΝ

Η «ΚΛΑΚΑ» ΣΤΑ ΘΕΑΤΡΑ

Η «κλάκα» στα θέατρα, δηλαδή οι μισθοιοί έγκάθετοι, που τοπθετοούνται στα διάφορα καθίσματα της αίθουσας άπ' τόν θεατρώνη ή τόν συγγραφέα για να χειροκροτούν το έργο—προδιδέχοντας έτσι ευνοικά το Κοινό,—καθιερώθηκε πρώτα-πρώτα άπ' τούς άρχαίους Έλληνες.

Ύστερα, κι' οι άρχαίοι Ρωμαίοι χρησιμοποίησαν τούς «κλάκερ», και το έθνος αυτό σύστημα διαφημίσεως έγινε γνωστό και στους άλλους λαούς.

'Ωστόσο, οι διασημότεροι κριτικοί πάντα κατέκριναν το σύστημα αυτό, γιατί—όπως γράφει σχετικά δ' Ιωάννης κριτικός δόν 'Ενθαδρς Γκόμπελ ντέ Μπάκερ—συμβαίνει τότε έξής «παρά-τράγαιδος»:

«...Οι συγγραφείς και οι ήθοποιοι, οι όποιοι έχουν αναμνησθή την τέχνην των, αισθάνονται ότι ταπεινώνονται άπ' τίς ψεύτικες έπαινεσμίς της κλάκας. Προτιμούν να ρουφούν τή δόξα τους σέ καθαρώτερο ποτήρι...»

ΓΝΩΜΙΚΑ

«'Αν δέν είχαμε έλαττώματα, ποτέ δέν θά φροντίζαμε ν' ανακαλύψουμε έλαττώματα στους άλλους.

«Όποιος δέν βρίσκει τήν άνάπαυσι στή συνειδήσί του, άδικα κοιτάζει, ζητώντάς την άλλοι.

ΑΠΙΣΤΕΥΤΑ, ΜΑ ΑΛΗΘΙΝΑ

ΔΡΟΜΟΙ ΑΠΟ... ΠΟΛΥΤΙΜΕΣ ΠΕΤΡΕΣ

Λάθη άφάνταστα και καταπληκτικά. 'Ενας δρόμος της Κιμπερλέυ που στρώθηκε με διαμαντικά άξιας ένας εκατομμυρίου λιρών. Πώς τα διαμαντικά καταστράφηαν τα λαστιχα τών αυτοκινήτων. 'Όπου ο δρόμος ανακατακτιόταν έκ θεμελίων. 'Ενας δρόμος στρωμένος με τεπάξια. 'Ενα χωριό τού όποιου τα σπιτικά ήσαν χτισμένα με χρυσοσκόνη, κτλ.

«Όλοι μας σ' αυτόν τόν κόσμο κάνουμε λάθη. 'Από τήν ώρα που θά γεννηθούμε — γιατί κι' ή γέννησίς μας σέ κάποιο...λάθος άφάνιστο— ως τήν ώρα που θά πεθάνουμε. Αύτη είναι ή ζωή: Μία σειρά από λάθη.

Μερικά έτοιμα άπ' αυτά τα λάθη, είναι τόνος γενερότης, όστε να ταγαντούν άπίστευτα. Φαντασθήκατε, παραδίδιματος χάρην, ποτέ να παρθεί να κατασκευασθή ένας δρόμος—άπό λάθος, κτλ.—ό όποιος να σπασθή άπ' μέ χρόνια και πέτρες, αλλά μέ τεπάξια, διαμαντά και άλλους πολύτιμους λίθους; 'Ε, λοιπόν, αυτό το πρώτο έχει συμβεί ένα-νταυτημένους, και θά σάς αναφέρουμε άλλους μερικές σχετικές περιπτώσεις.

Πρώ έτών κάποιος εργολάβος είχε αναλάβει ν' ασφαλτοστρώσει έναν έξοχικό δρόμο, στο Κιμπερλέυ της Νοτίου 'Αφρικής. 'Έπειτα από λίγο καιρό, ή ασφαλτοστρώσις τέλειωσε κι' ο δρόμος παραδόθηκε στην εργολογία. Μά τότε άρχισε να συμβαίνει κάτι πολύ περίεργο, που έκανε όλους τούς πομπή ν' απομεινώναν αυτό τόν δρόμο σαν τόν δάβολο. 'Όλα τα λαστιχα τών αυτοκινήτων που περνούσαν άπ' αυτόν καταστράφηονταν κατά τόν πό ανασταλτικό τρόπο. 'Από τα 100 αυτοκίνητα, που περνούσαν τήν ήμερα άπ' αυτόν τόν δρόμο, τών 95 έστάναν «τα λαστιχα τούς». 'Η αίτια αυτής της καταστροφής δέν άρχισε ν' έλαμβάνοι. 'Ήσαν ένα πλήθος διαμάντια, τα όποια έβγαζαν στην επιφάνεια τού δρόμου!

Πρώτος ανακάλυψε τόν...διαμαντέ-νο δρόμο ένας χαζός περιηγητής. Καθώς περπατούσε μια μέρα, σκουπάγε σ' ένα από τα έξοχοντα διαμάντια του, που έβγαζε πολύ, και έπαύθη στο έδαφος ηρόδης—πλάστι.

Αυτό ήταν. 'Έπειτα από λίγο άρα το πράγμα μαθεύτηκε σ' όλη τήν περιοχή κι' ο ασφάλτισμος κοροϊκευό-ως αυτός δρόμος, σέ όλο τόν τό μήκος, είχε κατακλινθή από χωρά-τες, οι όποιοι τόν άνέσκαφαν από-κάληρο, μαζεύοντας διαμάντια.

Η έξέλιξη, ή όποια δόθηκε από τούς άμεσους για τήν προέλευ-ση των διαμάντιών, ήταν άρεκά περίεργη: Τόν άργιλο, είναι, που μετα-τερίστηκαν για τήν κατασκευή τού δρόμου έξινον, τόν είχαν πάρει από ένα άγγισμο ως τόν άδαιμαντορυχίο. 'Η ουσία πάντως ήταν ότι ο δρόμος αυτός περιέχει διαμάντια αξίας 1.000.000 λιρών...

Το τερατώδες αυτό λάθος δέν είναι το πρώτο. 'Αρκετά τέτοια λάθη έχουν συμβεί και στη Ρωσία. Σέ μία πόλη, τού Συνεργολοβίου, πριν έ-ακρατήσουν οι Μπολσεβίκοι, στρώθηκε ένας δρόμος μέ...τεπάξια. 'Και μόνον έπειτα από τρία χρόνια έγινε γνωστό το μυστικό τού δρόμου. Φυσικά, οι κάτοικοι τόν άνέσκαφαν και τόν...έλεηλίχτησαν.

Στο Γιεζάνεζμποργκ τού Τράνσβαλ έπίσης, ένας παλαιολόγος δρό-μος, ένα ώραίο πρωί, έγινε άφαντος, για το λόγο ότι το έθνος έπι-στομιά τόν ήταν από...έθνεο!...

Στα μεταλλεία τού Ρούρ, τόν περασμένο αιώνα, όλοι οι δρόμοι τών χωριών, στα όποια κατοικούσαν οι μεταλλωργίχοι, ήσαν κατασκευασμέ-νοι από μέταλλο, και ιδίως χρυσίζου!...

Στο Κίστε-Νόμπε, πριν ανακαλυφθούν ή χρυσόρυσις πηγές, μετά-φεραν στην πόλη από τίς άρχαίους μεδ' ολόκληρους τόνους χρυσόρυσο άμιον, τήν όποια μετατερίστηκαν για το χτίσιμο τών σπιτιών.

Όταν, άργότερα, στο μένος από το όποιο είχαν πάρει τήν άνοη, ανα-καλύφθη χρυσός, όλοι οι κάτοικοι γκαζήσαν τα σπιτία τους, για νά βρουν το χρυσάκι, που περιέχει ή άνοη!... Πράγματι, κάθε σπίτι ήταν χτισμένο μέ χρυσόσκονη αξίας 100 τοιλάριων λιρών.

Στη Νότιο 'Αφρική έπίσης, ένας άξιστος εργολάβος κατασκεύαζε ένα δρόμο μέ χαλίκια, τα όποια είχε άποτάσει μέ δυνατία από ένα ύπερχο μνημείο παλαιολιθικής εποχής. Όταν ή εργασία έγινε γνω-στή, άνέσκαφαν τόν δρόμο και μετέφεραν τα χαλίκια κοντά στο να-τεστρωμένο μνημείο.

ΤΡΑΓΟΥΔΑΚΙΑ

ΦΩΤΙΑ - ΔΡΟΣΙΑ

Τά δάκρυά μου τρέχουνε βροχή
και μέσα βράζ' ή δόλια μου νηχί.
'Αν έδωχε ο Θεός μέ τέτοιο δάκρυ,
θά έκωψε τή γη άπ' άκρη σ' άκρη.
Κι' έγω, ένώ τά δάκρυά μου τρέχουν,
έπάνω στα χορσά της τσ' μαλλιά,
όσάν δροσιά της άνοιξης τήν βροχόν,
κι' αυτή άνθίζει σάν τριανταφυλιά.
Γ. ΣΤΡΑΤΙΝΗΣ

